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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá tématikou programovatelných automatů. Začátek práce popisuje

základní části modelu kolejiště. Věnuje se teorii programování PLC S7 - 300 a popisu základních

i pokročilejších prvků logického řízení. Práce ukazuje různé možnosti řešení ovládání modelu vlaku, který

jezdí na kolejišti. Výsledkem jsou okomentované fungující programy. Na konci je krátce zmíněna

vizualizace SCADA systémem WinCC Flexible.
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Abstract

Main topics of my bachelor thesis are programmable controllers. Introduction of the thesis describes

essential parts of the railyard model. The main part is focused on the theory of programming PLC S7 - 300

and describes the basic and advanced elements of logical controlling. There are few different options of

controlling the train model running in railyard. Results involve commented funtional programs and

information about visualization SCADA system called WinCC Flexible.
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1. Úvod

Míra stále vyšší automatizace mě přiměla zabývat se problematikou programování PLC. Tato práce

by měla posloužit jako návod a z části učební literatura pro další studenty, kteří se budou chtít programování

automatů zabývat. Konkrétně se práce bude zaobírat řízením železničního modelu v halové laboratoři

T2:E1-3c.

Cílem této závěrečné práce je vytvoření vhodných školních úloh, které budou moci posloužit

studentům jako učební pomůcka. Naučí je pracovat se základními logickými vazbami a operacemi, které

mohou následně ověřit na reálném modelu, kterým je kolejiště se dvěma modely vlaků.

PLC, které je u modelu použito, je od společnosti Siemens. Označení je S7 - 300. Tento typ je na

trhu už od roku 1997, řadí se tedy mezi starší modely. Je kompatibilní se systémy Windows 95 a novějšími.

V závěru práce jsou vhodně okomentované a fungující úlohy. Studenti by se v nich měli lehko

zorientovat.
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1.1 Vysvětlení pojmů

PLC - Programmable Logic Controller. Programovatelný logický automat. Více o PLC v kapitole 3.

SCADA - Supervisory Control And Data Acquisition. Dispečerské řízení a sběr dat. Jedná se o software,

který monitoruje jiná technická zařízení a může je ovládat. Jedním ze SCADA softwarů je Control Web 5

nebo WinCC Flexible.

CPU - Central Processing Unit. Centrální procesorová jednotka. Je to základní elektronická část, která umí

v počítači vykonávat strojové instrukce, kterými je počítač řízen.

IR - Infrared. Infračervené záření, kterým se předává informace mezi IR přijímačem a IR vysílačem. Záření

není viditelné.

LED - Light Emitting Diod. Dioda emitující světlo.

HW - Hardware. Hmatatelná část.

HMI - Human Machine Interface. Rozhraní mezi strojem a člověkem.

MPI - Multi Point Interface. Způsob komunikace mezi PLC a počítačem.
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2. Popis pracoviště

Pracoviště jsem rozdělil na hardwarovou část a softwarovou část. Jsou zde zmíněny nejdůležitější

komponenty, které jsou nezbytné pro řízení technologického procesu.

2.1 Hardware

S7 - 300

Jedná se o modulární systém, který umožňuje jednoduchou implementaci distribuované struktury.

Vzhledem k uživatelsky nenáročnému zacházení ho lze použít jako vhodný ekonomický prostředek k řešení

širokého spektra výkonově nenáročných úloh, jako jsou stroje pro speciální účely, textilní stroje, balící

stroje, řízené systémy, obráběcí stroje a jiné speciální aplikace [1].

Obrázek 1: Čelní pohled na PLC S7 - 300

Stolní počítač

Bude zde k dispozici stolní počítač se systémem XP 2000, což splňuje minimální požadavky pro

instalaci STEP 7. Paměť na disku je vyžadována v rozmezí 400 MB až 800 MB. Rozhraní je realizováno

přes kartu CP5611. Tento slot je upevněn v zadní části počítače (jedná se o bílý konektor s 9 zdířkami).
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Kolejiště

Kolejiště je oválného tvaru umístěné na dřevěném podstavci o rozměrech 10x120x200 cm. Z druhé

strany je tabule, která bude v době výuky překlopena do vertikální polohy a upevněna ke stěně sponami.

Kolejiště má dvě stanice, které jsou uprostřed delších stran naproti sobě. Ke každé zastávce směřují vždy dvě

výhybky. Tyto výhybky jsou napojeny jako výstupy k PLC. Dají se ovládat tlačítkem a přepínačem, které

jsou u kolejiště. Tato tlačítka jsou připojena k PLC jako vstupy. Dále je tu umístěno 34 fototranzistorů, které

jsou upevněny pod sloupy po obvodu celé trati. Ve sloupech jsou umístěny žárovky, které osvětlují kolejiště

[1][2].

Obrázek 2: Model kolejiště

Model vlaku

Jedná se o klasický model dopravního vlaku. Řízení vlaku je řešeno komunikací mezi IR vysílačem

a IR přijímačem. IR vysílač je tvořen čtyřmi infračervenými diodami L53F3BT [9]. IR přijímač je tvořen

dvěma fotodiodami SFH5110-36 [10], které jsou k sobě zapojeny paralelně. Jedna by nestačila, pokud by

vlak zastavil vždy přesně pod daným osvětlovacím sloupkem a nebylo by ho možné dále ovládat [1][2].

Obrázek 3: Vlak č. 1 Obrázek 4: Vlak č. 2
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 Napájení

Napájení kolejiště je zde řešeno ze sítě, tedy 230 V. Ovšem toto napětí se musí transformovat na

menší dle požadavků částí modelu. Napájení pro výhybky je doporučeno střídavé 16 V. Je tedy zvolený

originální transformátor pro napájení výhybek PICO, 230 V / 16 V 1,2 A. Je doporučený výrobcem. Zdroj

napětí pro napájení osvětlovací soustavy je 230 V / 12 V. Dále je zde zdroj napětí 5 V, který napájí

integrované elektronické obvody, obvody snímání polohy vlaku [1].

Senzorový systém

Senzorový systém je tvořen 34 fototranzistory. Fototranzistory jsou na obrázku 5 znázorněny jako

čidla. Jsou umístěna po délce celé dráhy v pravidelných vzdálenostech. Průjezd vlaku zakrývá jednotlivá

čidla, která jsou vyvedena jako vstupy do PLC karty.

Pro představu je zde nutné vidět rozmístění čidel:

Obrázek 5: Rozmístění senzorů [1]

Nemůže nastat situace, kdy by pozorovatel nevěděl o stávající poloze vlaku. Vzdálenost mezi čidly

je 17,5 cm a vlak má velikost menší. Vždy tedy zakryje právě jeden fototranzistor (čidlo). Obvod těchto

čidel netvoří pouze fototranzistor BL1. Samotný fototranzistor BL1 je částí obvodu, který zprostředkovává

signál do PLC. Celý obvod čidla se skládá ještě ze Schmittova klopného obvodu v invertorovém provedení

DD3. Bipolární tranzistor VT41, který je sepnut přes R101, což je rezistor. U bipolárního tranzistoru VT 41
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je u kolektoru umístěno relé K1, které spíná napětí na SIMATICu, které se nám zobrazí jako rozsvícená

LED žárovička na kartě vstupů [1].

Pro lepší pochopení přikládám schéma zapojení:

Obrázek 6: Schéma senzorového systému [1]

2.2 Software

STEP 7

Tento software pochází od firmy Siemens. Je kompatibilní pouze s S7-300 / 400. Verze 5.3 je

nainstalována ve stolním počítači. Nejnovější verze je 5.5. Tuto verzi mám nainstalovanou ve svém

notebooku, abych nebyl odkázán pouze na stolní počítač v laboratoři. Verze 5.3 a novější jsou už

kompatibilní se systémem XP 2000. Obsahuje v sobě SIMATIC Manager.

PRODAVE 7

Jedná se o program, který je z balíčku STEP 7. Tento nástroj má za úkol vytvoření kanálu mezi

počítačem a SIMATICem S7 přes rozhraní MPI [2].
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Win CC Flexible

SCADA systém, který pochází opět ze společnosti Siemens. Slouží k vizualizaci procesu nebo třeba

k „vytažení“ funkčních tlačítek na panel. V průmyslu má velké využití, kdy se používá k usnadnění přístupu

pro operátorské panely.
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3. Popis PLC v laboratoři

V seznamu hardwaru jsme se dozvěděli, že v laboratoři se nachází typ S7- 300. Zde si informace

o tomto systému rozvedeme.

3.1 Hlavní znaky

 Malý modulární řídicí systém pro střední výkonový rozsah

 Je možné rozšíření až na 32 modulů

 Zadní sběrnice je integrovaná

 Propojení mezi PC a PLC je za pomocí MPI

3.2 CPU a zdrojový modul

PLC systém se odlišuje od obyčejných počítačů nejenom tím, že zpracovává program cyklicky, ale


[…]


proces zopakuje.
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Úloha č. 3

Zadání:

Zde budou disponovat dva modely vlaků. Vlaky se rozjedou pouze, když bude jeden stát na čidle

3 a druhý na čidle 20 (vlak č. 2 postavte na čidlo 3 a vlak č. 1 na čidlo 20). Po splnění této podmínky se

vyčká 10 s a oba vlaky se rozjedou stejným směrem (proti směru hodinových ručiček). Vlak č. 2, který

pojede první k výhybce V1, zajede na zastávku. Vyčká určitý čas a vyjede ze zastávky. Jakmile vjede do

zastávky vlak č. 1, vlak č. 2 zastaví. Vlak č. 1 zastaví stiskem tlačítka.
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6. Zdokumentované a popsané úlohy

Úloha č. 1

Obrázek 25: Úloha č. 1 v jazyku FBD
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Úloha č. 2

Obrázek 26: Úloha č. 2 v jazyku FBD
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Úloha č. 3
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Obrázek 27: Úloha č. 3 v jazyku LAD
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7. Ověření funkčnosti

Zde se dostáváme od teorie k praxi, kde ověřím svoje programy na reálném modelu. Úlohy jsou

vložené do jednotlivých funkcí. Vzhledem k tomu, že jediný OB1 se cyklicky opakuje a má nejvyšší

prioritu, je nezbytné, aby se vždy jednotlivá funkce vložila do tohoto organizačního bloku.

Model vlaku je nutné položit správnou polaritou na kolejiště (uslyšíte mírné pískání). Doba rozjezdu

vlaků se pohybuje mezi 1 až 3 sekundami.

7.1 Příprava před spuštěním

1. Otevřete přední kryt CPU a zkontrolujte, zda je zasunuta záložní baterie.

2. Vhodně připojte kabeláž z PLC k modelu kolejiště.

3. Připojte napájení kolejiště i PLC

4. Reset musí být proveden během prvního spuštění (držte spínač na pozici MRES po dobu 3 s)

5. Připevněte IR vysílač na železnou destičku na stropě.

6. Propojte MPI spojením PLC s kartou v počítači.

7.2 Ověření funkčnosti

Všechny úlohy jsou zdokumentovány videozáznamem pořízeným na mobilní telefon. Naleznete

v příloze 2.
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8. WinCC Flexible

Jedná se o SCADA software, pracující na platformě Windows XP / 7, který je vhodný pro všechny

náročné aplikace ve všech oblastech průmyslu. Slouží k simulaci nebo spíše vizualizaci procesu na panelu.

8.1 Chybové hlášení při instalaci

Pokud máte počítač HP, postupujte obezřetně s instalací tohoto software. Při instalaci dochází

k dobře známé systémové chybě, zvané slangově též jako „Modrá smrt". Počítač není schopen se z ní

zotavit.

Předejít této chybě můžete za pomocí odinstalování driverů klávesnice HP. Podrobnější návod je ve

zdrojích [6].

8.2 Vytváření vizualizace

Vizualizace v tomto prostředí se skládá z několika kroků. Nejprve je nutné vybrat stanici, kterou

používáte (S7 - 300). Dále je nutné vybrat, jaké máte spojení mezi PC a PLC (MPI). Pokračujete vybráním

HMI panelu, na kterém bude proces spuštěn (TP 177B 6“ color PN / DP).
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Jako u jiných SCADA softwarů začnete tvorbou grafických objektů, které se nejvíce podobají

reálným objektům. Jakmile budete mít grafiku vytvořenou, začnete s párováním vstupů a výstupů.

Obrázek 28: Náhled projektu v prostředí WinCC

Přiřazení objektů konkrétní adresy je poměrně snadné, poněvadž lze projekt ve WinCC přidat do

SIMATICu. Pak už stačí kliknout na objekt a spárovat ho s adresou, kterou vyberete ze seznamu symbolů,

který máte vytvořený v SIMATICu. Zvolíte datový typ a informace, jak bude objekt vypadat v různých

pravdivostních stavech.
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8.3 Vizualizace v učebně

Program ve WinCC se mi podařilo spárovat se SIMATICem za pomocí návodu [8]. Spárovaný

program jsem nahrál z PC do panelu ethernetovým kabelem. Musel jsem při tom nastavit specifickou IP

adresu. Při spojení HMI panelu s PLC (převodníkem MPI) došlo k chybě ve spojení. Na vině může být

zastaralejší verze CPU. Pozitivní zprávou je, že při použití simulátoru mi vizualizace procesu fungovala

správně.

Obrázek 29: Náhled vizualizace
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9. Závěrečné zhodnocení

Cílem práce bylo seznámit se s programováním PLC v laboratoři a tyto znalosti využít na vytvoření

vzorových školních úloh. K tomu jsem využil technologický proces – již sestrojený model kolejiště včetně

dalších komponentů. Své znalosti o logickém řízení jsem využil k tvorbě jednodušších programů, které jsem

ověřoval za pomocí simulátoru.

Průběžně jsem své nově nabyté znalosti vkládal do této práce. Vždy jsem se snažil vyvarovat

chybám a zdůraznit ty věci, které pro mě byly v začátcích hůře pochopitelné.

V závěru práce jsem navrhl několik vzorových úloh. Řešení úloh bylo zaměřeno tak, aby čtenář

využil co nejvíce informací, které se dozvěděl z této práce. Funkčnost jednotlivých úloh je zdokumentovaná

na videích v příloze.

Dále jsem zde navíc vytvořil vizualizaci procesu za pomocí WinCC Flexible. Bohužel se mi

nepodařilo navázat spojení mezi PLC a dotykovým panelem. Pouze jsem ověřil funkčnost na simulátoru

připojeném k programu.

Doufám, že úlohy poslouží studentům jako pomůcka a neodradí je od další práce

s programovatelnými automaty. U modelu kolejišti je určitě mnoho prostoru pro inovace.
