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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řízení modelu technologického pracoviště
Jméno autora: Jan Tlučhoř
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektrotechnologie
Oponent práce: Ing. Jan Jirsa, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UniControls, a.s., Křenická 2257, 100 00 Praha 10

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání bakalářské práce lze charakterizovat jako náročnější technický úkol vyžadující zvýšené úsilí a pečlivé zpracování.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce zadání splňuje, student dokonce navíc vypracoval vizualizační řešení technologického systému.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Z koncepce práce jednoznačně vyplývá vhodně zvolený postup řešení. Autor postupuje logicky správně: v úvodu se
seznamuje s problematikou PLC a jejich programováním, v dalších částech práce tyto znalosti aplikuje do praxe a ověřuje.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce na vysoké úrovni. Je zřejmé, že pro úspěšné vypracování čerpal znalosti nejen z vlastního
teoretického studia, ale také z prakticky dosažených zkušeností s modelem technologického pracoviště.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je po formální a jazykové stránce na velmi vysoké úrovni. Studentova snaha vše podrobně, jasně a při tom
srozumitelně vysvětlit se rozhodně neminula účinkem, což velmi oceňuji. Domnívám se, že práce tak bude přínosná i
v budoucnu. Měl bych jedinou připomínku ke slovu defaultně. To se poslední dobou často používá, ovšem z pohledu
spisovného jazyka se nejedná o korektní termín.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Neshledal jsem zásadnější pochybení.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Bakalářskou práci Jana Tlučhoře lze právem považovat za úspěšný počin, z kterého mohou snadno čerpat další
zájemci o danou problematiku. Student dokonce nad rámec zadání vypracoval vizualizační část modelu
technologického pracoviště, což je chvályhodné a dokresluje to jeho pečlivost a snahu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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